lclpal de Crrcavel

ESTADO DO PARANÁ

rNDrcAÇÃo N" 6J} ,DE 2020.

@roponente: Vereador Pedro Sampaio/PSC)
CÂMARÂ MUilmIPÂL DE cAscAVEL
Recebi, âtlt 7 l;*L/t c

't

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel,
P

INDICA, nos teÍmos que regem o
^rt.

143 do Regimento Intetno, que seja encaminhado
expediente ao Poder Público Municipal, perante a Âutarquia Municipal de Mobilidade, Trânsito
e Cidadania - TRÂNSITÂR, solicitando es

Velocidade por Radar, com URGÊNCIÂ
Bernardo Rosa, no Bafuto Santa Felicidade.

tudos pata implantaçáo de Semáfoto e Conuole de

Rua Cabo Clodoaldo Utsulano e na Rua José

É a Inücação. Sala das Sessões.

Cascavel, 21, de setembto de2020.

V,

Justificação

Esta indicação tem como objetivo solicitar a Âutarqúa Municipal de

Mobilidade, Trânsito e Cidadania - TRÂNSITAR estudos técnicos para instalação de semáforo
e de um controle de velocidade por radar, nas Ruas Cabo Clodoaldo Utsulano e Rua José
Bernardo Rosa, que fica localtzado no Bairro Santa Felicidade, com o intúto de diminuir
acidentes que vem acontecendo no local e orgarizar o fluxo. No relato dos moradores, indicam
que a velocidade dos veículos que tafegam na via se torna incompatível, pois nesse local se

encontra inúmetos comércios onde acaba sendo o fluxo de veículos e caminhões ainda maiot.
Infeüzmente um pioneiro da tegião acabou tendo sua vida ceifada devido a um acidente softido
nessa localidade. Em matéria apresentada no Jorna da Tv Tarobâ no dia 17 de setembro de

2020,
moradores e

comerciantes pedem providências para melhorar o fluxo e evitat acidentes e auopelamentos
nesta via.

Diante do exposto, vislumbramos a necessidade de estudos no local, para
verificar a viabiüdade técnica da instalação de semáfoto e de tadar de velocidade ou outro meio
que impacte diretamente.

Buscado sempre a maiot segutança no ttânsito, rro deslocamento da nossa

população e uma melhor mobilidade urbana espero, pois, contar com o atendimento a esta

solicitação.

Rua Pernambuco, 1843 Centro Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mall: admin@camaraca

{,umer$ ffiluntctps[ De [uÚtelrel

cEP 85810-021

.l
.ô

ilt I

,1. a

]
rO

o(o
o
h
o
3l

x#
]

{
I

T

x

+

3

trII

b

o

L-[!

r
ls

I
J
I
ill

§

fr
:-
P

"?e
.E
i.

m

5o

{
H

1,

*
o

E

X
o
=

§

ffi
B

I

tt

/

,â

'*,&"

.ll
It
=t
I

q

t

I

I

T

ff
h

d

ç

7

ffi
ilffi {;*

,,

h

?

i

4
Í

É I

ffi

1t

tI
:

{?
f

§

{

"*

I

.-;l
ô
6
i-

€
llllll
a
ô
a

ô
c

=r
Ç
L*

a

3

õ

Allt

;il

ô:
*l

Ir
ú
ü
Ã

=x@Y

I

:i! /,t., ,r;
érEO

o
,{.4À
z3
O-cDo

68 5-^ã(o_R:o
* â B
;3ô

fix

M

3

c
=v\
E
9r

x

Io
3

3
*
fl

*

H!

,D
o

ào
»o

6l

x

+

G)ôoa

D
oc
=
ô

f,q

f\V

q
=o
ô

I
q

=o

a
I
o:
IIlc
o
9r

lrrt

o

o

!l

r
lü

,

I
§tl

,§

&
3o
t\r
I

.ÊB
oo
c
7ô
=i

ô
t
ô
st
5
ô

?l
3
ô

=c
=,

E

!

>§
a

a}
Ett

II

d'
*
T
r"
ú
ü
Â

v

*6r

õoo
o

:

*
o

E

o
C

o

o
=.o

ôà
oÊl8ôo!

-3b
Eô.EEd3

D
ao,ôóo

{

á

':.1

t

9x
4g
Q6

É

r

o
o
o
€-
..',.T.'

6

rl
!3

I,,,rc'

ry

l3,'

,iii

.ê-,
i.

i

,.}

I{,
t
'i"

'ti

',§
:J
-

{

Ieloduddnllnlrmr

I
i
I

g.

r

á

fl

!'r
a1

Tq
t_t

I
I

*

I

,iI

tl+
t

,*di,!

II
:

m

E!*

a_OUsPo=.
o-õOD-o*
0,X ooo

1

ra
LJ

i,
s.

,,